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PJESA I: DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1: Autoriteti pér kété Rregull

Rregullatori l&shon kété Rregull duke u mbéshtetur né autorizimet e Rregullores s¢ UNMIK-
ut Nr. 2004/49 Mbi Veprimtariné e Ofruesve t€ Shérbimeve t€ Ujit dhe Mbeturinave né
Kosové.

Neni 2: Pérfshirja

Kjo Rregull do t€ administrojé me Shkygjen e Shérbimeve té€ Ujit dhe me Marréveshjet pér
Pagesé nga t€ gjithé Ofruesit e Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t&€ Zeza n€ Kosové.

Neni 3: Qéllimi

Qéllimi 1 késaj Rregulle éshté té ofrojé kushtet, konditat dhe procedurat pér Ofruesit e
Shérbimeve t& Ujit dhe Ujérave té Zeza pér Shkygjen e Shérbimeve té Ujit dhe t&€ lidhin
Marréveshjet pér Pagesé me Konsumatorét pér t€ lehtésuar pagesén pér Shérbimet e marrura
té Ujit.

Neni 4: Definicionet

AKM nénkupton Agjenciné Kosovare t€ Mirébesimit;

Dité Pune nénkupton ¢do dité pérvec t€ shtunés dhe t€ dielés, apo dité tjetér qé &shté festé
zyrtare n€ Kosové;

Borxhi i Vjetér nénkupton borxhin e Konsumatorit t&€ evidentuar nga faturat e papaguara té
léshuara nga Ofruesi 1 Shérbimeve tek ai Konsumator mé ose para 31 dhjetorit 2002. i cili nuk
éshté paguar né térési si i definuar dhe i rregulluar né Rregullén e caktuar mbi Borxhet e
Vjetra té léshuar, ndryshuar dhe/ose té plotésuar nga Rregullatori kohé pas kohe;

Konsumator nénkupton ¢do person qé ka lidhé Kontratén pér Shérbime te Ujit dhe Ujérave
té Zeza apo kontratén pér Furnizim me Ujé me Shumicé qé né ményré té€ ligjshme ka marré
Shérbime pér Ujé t€ furnizuara nga Ofruesi 1 Shérbimeve;

i. Konsumator Shtépiak nénkupton Konsumatorin e klasifikuar nga Ofruesi i
Shérbimeve si person i cili shfrytézon Shérbimet né banesén ose amvisériné e tij apo
saj;

ii. Konsumatori Komercial/Industrial nénkupton cilindo person, subjekt ligjor ose
organizaté afariste t€ klasifikuar nga Ofruesi 1 Shérbimeve si Konsumatori i cili
shfrytézon Shérbimet pér apo né lidhje me ushtrimin e veprimtaris€ v€ vet industriale
apo komerciale té cilit do 1loj;

ili. Konsumator Institucional nénkupton cilindo subjekt ligjor té klasifikuar nga Ofruesi i
Shérbimeve si autoritet qeveritar, autoritet lokal, organizat¢ ndérkombétare apo
institucion i cili kryen veprimtarité t€ interesit t€ pérbashkét apo publik dhe 1 cili nuk
éshté 1 regjistruar si organizaté afariste né pajtim me Rregulloren ¢ UNMIK-ut Mbi
Regjistrimin e Organizatave Afariste né Kosové.



Konsumatori né Pozité té Miré nénkupton Konsumatorin i cili nuk ka Llogari t¢ Papaguar
por éshté shkycur pa dashje ose si pjesé€ e Shkycgjeve Kolektive;

Karta e Konsumatoréve” nénkupton dokumentin e shkruar, t€ pérgatitur nga Ofruesi i
Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t&€ Zeza qé i béhet me dije secilit Konsumator né té cilin
paraqiten té drejtat dhe obligimet ¢ Ofruese t€ Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t€ Zeza dhe
Konsumatoréve ndaj njéri tjetrit;

Komisioni Konsultativ i Konsumatoréve nénkupton komisionin e themeluar nga
Rregullatori pér secilén Zoné t€ Shérbimeve pér té€ hulumtuar dhe zgjidhur Ankesat e
Konsumatoréve dhe t€ drejtojé anketat lidhur me Shérbimet e Ujit dhe Ujérave té Zeza;

Gypi i Kyc¢jes sé Konsumatorit nénkupton gypin nga gypi kryesor shpérndarés i Ofruesit té

Shérbimeve deri te objekti 1 Konsumatorit i cili pérbéhet prej dy pjeséve:

i.  Gypi Komunikues nénkupton gypin qé bén lidhjen nga gypi kryesor shpérndarés tek linja
e pronés sé Lokalit t€ Konsumatorit dhe éshté pérgjegjési e Ofruesit t&€ Shérbimeve;

ii. Gypi i Furnizimit nénkupton gypin prej linjés sé pronés sé Lokalit t&€ Konsumatorit tek
objektet e Konsumatorit dhe éshté pérgjegjési e Konsumatorit;

Llogaria e Papaguar nénkupton llogariné né mes té Konsumatorit dhe Ofruesit té
Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave té€ Zeza 1 cili nuk €shté rregulluar nga Konsumatori gjaté
orarit t& rregullt t€ punés, ku Konsumatori ka marré faturén pér pages€¢ dhe kohén e
mjaftueshme pér t€ paguar;

Lokali nénkupton lokacionin né t€ cilin béhet apo ofrohet Shérbimi pér Ujé dhe/ose Shérbimi
pér Ujéra t€ Zeza;

Kontestimi i Besueshém i Faturés nénkupton kontestimin lidhur me Faturén e léshuar nga
Oftruesi i Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t&€ Zeza q€ €shté inicuar me shkrim nga Konsumatori
para se asaj Fature t'i kalojé afati pér pagesé duke u siguruar se shuma totale e pagueshme nuk
€sht€ mé pak se njézet pérqind (20)% mé e madhe se mesatarja sezonale e konsumit t€ paguar
nga ai Konsumator gjat€ periudhés paraprake dymbédhjeté (12) muajshe dhe nése ai
kontestim nuk éshté 1 paarsyeshém ose shqetésues;

Pozité e Miré nénkupton, né lidhje me Konsumatorin e Ofruesit t€ Shérbimeve té Ujit dhe

Ujérave t€ Zeza i cili:

i. ka paguar Faturat e tij t€ pakontestueshme brenda njézetekatér (24) dit€éve nga data kur
ajo Faturé€ éshté e caktuar pér t'u paguar; ose

ii.  ka lidhé, dhe 1 pérmbahet Marréveshjes pér Pagesé me Ofruesin e Shérbimeve té Ujit
dhe Ujérave t€ Zeza;

Depoziti pér Garanci nénkupton pagesén avansit né t€ holla pér Shérbimet e ardhshme té
Ujit € t€ cilat mirren me kredit;

Faturé nénkupton njoftimin me shkrim pér té€ paguar pér Shérbimet e Ujit dhe Ujérave té
Zeza, qe saktéson shumén e borxhit qé €shté e pagueshme, dhe periudhén pér t€ cilén jané
ofruar shérbimet, t€ léshuar nga Ofruesi 1 Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t&€ Zeza tek
Konsumatori né€ gjuhén Shqipe dhe Serbe;

Grupi i Kualifikuar nénkupton grupin e Konsumatoréve né zonén specifike gjeografike, té
cilét kané kygjen e pérbashkét ose nyjén shpérndarése té€ Ofruesit t& Shérbimeve t&€ Ujit dhe
Ujérave t€ Zeza, prej té ciléve s€ paku pesé€dhjetenjé pérqind (51%) nuk jané né Pozité té



Miré,

Kycje e Ligjshme nénkupton:

1. ndérlidhjen n€ mes t€ objekteve t€ Konsumatorit g€ éshté né Regjistrin ¢ Konsumatoréve
dhe rrjetit shpérndarés pér Shérbime té Ujit t&€ kryer nga ai Ofrues 1 Shérbimeve te Ujit
dhe Ujérave t€ Zeza; ose

ii. ndérlidhjen né mes té objektit t&€ Personit dhe rrjetit shpérndarés té krijuar nga Ofruesit
pérkatés 1 Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t€ Zeza ose paraardhésve t€ tij sipas ligjit té
aplikueshém,

dhe "I Kycur Ligjshém" do t€ keté kuptimin e njé&;jté.

Njoftimi pér Rrjedhje nénkupton njoftimin qé 1 bé&het Konsumatorit nga Ofruesi i
Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave té€ Zeza pér rrjedhjet e dukshme n€ pronén e Konsumatorit;

Kontrata e Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave té Zeza nénkupton kontratén standarde e cila
duhet té lidhet né mes t€ Ofruesit t€ Shérbimeve té Ujit dhe Konsumatorit qé rregullon
ofrimin e Shérbimeve t€ Ujit dhe Shérbimeve t€ Ujérave té Zeza dhe t€ drejtat dhe obligimet e
paléve ndaj asaj kontrate t& krijuar né lidhje me ofrimin e shérbimeve né fjalé, ose, né
mungesé t€ asaj kontrate me shkrim, dispozitat dhe kushtet standarde t€ furnizimit me
Shérbime té Ujit t€ cilat béhen nga Ofruesit e Shérbimeve t€ Ujit ndaj Konsumatoréve té vet;

Konsumatori qé Nuk Paguan nénkupton cilindo Konsumator i cili ka mbetur njézetekatér

(24) dit€ ose mé shumé pa paguar lidhur me Faturén té Ujit dhe Ujérave t€ zeza, megjithaté,

llojet n€ vijim t€ Konsumatoréve nuk do té klasifikohen si Konsumatoré qé Nuk Paguajné:

(1) Konsumatori q€ nuk ka pranuar fizikisht Faturén nga Ofruesi i Shérbimeve té Ujit dhe
Ujérave té Zeza; dhe

(i1))  Konsumatori i cili nuk e marré Faturén e vet n€ ndonjérén nga gjuhét Shqipe, Serbe
dhe Angleze;

Kycje e Paligjshme nénkupton lidhjen n€ mes pronés sé¢ Konsumatorit dhe rrjetit shpérndarés
t& Shérbimeve té Ujit t€ Ofruesit t&€ Shérbimeve t&é Ujit dhe Ujérave t€ Zeza q€ nuk &éshté
krijuar nga Ofruesi i Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza ose paraardhésit e tij sipas ligjit
té aplikueshém, dhe “i Kygur Paligjshém” do té keté kuptimin e njéjté;

Marréveshja e Pagesés nénkupton marréveshjen pér t€ paguar Borxhet e Vjetra té lidhur né
mes t€ Konsumatorit dhe Ofruesit t&€ Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t€ Zeza, t€ definuar dhe
rregulluar sipas Rregullés sé caktuar mbi Borxhet e Vjetra té€ l1éshuar, ndryshuar dhe/ose té
plotésuara nga Rregullatori kohé pas kohe;

Mbyll nénkupton ndérprerjen e furnizimit t€ ujit tek konsumatori pa e preré¢ apo dredhur né
ményré fizike ciléndo pjesé t&€ Gypit t& Kygjes s€¢ Konsumatorit;

Person i Cenueshém nénkupton

Person nénkupton njé individ, subjekt legal apo publik pérfshiré korporaté, ortakéri, trust,
organizatén jokorporuese, njé qeveri apo ciléndo agjenci apo nénsektor té saj;

I Penguar Fizikisht nénkupton hyrjen e ndaluar me ané té forcés fizike apo me kércénim
fizik, duke u siguruar, megjithaté, se I Penguar Fizikisht nuk do t€ pérfshijé pamundésiné e
lexuesit t€ ujématésve pér t€ pas€ qasje si rezultat i veprimi natyror.

Regjistri i Konsumatoréve nénkupton regjistrin e Konsumatoréve té krijuar dhe t€ mbajtur



nga Ofruesi 1 Shérbimeve;

Rregullatori nénkupton autoritetin pérgjegjé€s pér rregullimin ekonomik té Ofruesve té
Shérbimeve t€ Ujit dhe Mbeturinave;

Shkyc¢je nénkupton ndérprerjen e ndérlidhjes né mes t€ objektit t&€ Konsumatorit dhe rrjetit
shpérndarés pér Shérbime t&€ Ujit e cila ndérlidhje i1 mundéson Konsumatorit t&¢ merr ato
Shérbime nga Ofruesi 1 Shérbimeve té€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza dhe "Shky¢" do té keté
kuptimin e njé&jte;

Shkyc¢je Kolektive nénkupton shkygjen e njékohshme t€ Grupit t& Kualifikuar, dhe "Shky¢ né
ményré Kolektive" do té keté kuptimin e njéjte;

Shpallje Publike nénkupton njé njoftim né€ gjuhén Angleze, Shqipe dhe Serbe qé ka t& béjé
me Shkygjet Kolektive t&€ propozuara qé publikohet né€ formén e parashkruar nga Rregullatori
qofté né mediat regjionale ose nacionale ose njé njoftim arsyeshém 1 kalkuluar pér t& arritur
tek Grupi 1 Kualifikuar;

Standardi i Shérbimeve nénkupton vlerén numerike té parametrit t€ operimeve apo
mirémbajtjes té paraqitur né€ nivelin qé siguron kualitetin, siguriné dhe besueshmériné e: (a)
furnizimit me sistem gypor té ujit pér Konsumatorét dhe operimin dhe mirémbajtjen e Rrjetit
té¢ Ujit, ose (b) grumbullimin e ujérave t€ zeza nga Konsumatorét dhe operimin dhe
mirémbajtjen e Sistemit t& Grumbullimit t€ Ujérave t€ Zeza;

i. cilindo Person natyral t& ¢ertifikuar nga mjeku i licencuar qé mund té i rrezikohet jeta
apo shéndeti pa Shérbime pér Ujé;

ii.  Cilido Konsumatori i klasifikuar nga Ministria e Punés dhe Miréqgenies Sociale si 1
varfér dhe skamnor, dhe g€ 1 késhillohet Ofruesit t€ Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave té
Zeza si njé qé ka té drejté q€ fatura e tij t€ paguhet nga autoritetet kompetente t&é
miréqgenies sociale.

Sistemi i Grumbullimit té Ujérave té Zeza nénkupton t& gjitha asetet e shfrytézuara pér
dhe/ose né lidhje me ofrimin dhe/ose marrjen e Shérbimeve t€ Ujérave t€ Zeza qofté atyre qé€ 1
pérkasin domenit publik ose t& Ofruesve t€ Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t€ Zeza,

Shérbimet e Ujérave té Zeza nénkupton mbledhjen, zbrazjen dhe p&rpunimin e ujérave té
zeza dhe kanalizimit;

Ofruesi i Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave té Zeza nénkupton Personin qé ofron apo qé
mendon t€ ofrojé Shérbime t& Ujit dhe Ujérave t€ Zeza;;

Rrjeti i Ujit nénkupton té gjitha asetet e shfrytézuara pér dhe/ose né lidhje me ofrimin
dhe/ose marrjen e Shérbimeve t€ Ujit qoft€ atyre q€ i pérkasin domenit publik ose Ofruesve té
Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave té Zeza;

Shérbimet e Ujit nénkupton nxjerrjen, pérpunimin, dhe shpérndarjen e ujit pér konsum
njerézor dhe operimin e rrjetit dhe objekteve pér até géllim; dhe

Paisjet e Shérbimeve té Ujit nénkupton gypat, valvulet, ujématésit, dhe gjérat tjera t€ Gypit
té Kygjes té€ cilat jan€ proné e Ofruesit t€ Shérbimeve té€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza.

Vérejtja pér Shkycje nénkupton njoftimin té cilin Ofruesi i Shérbimeve e jep para se té



ndodhé shkygja;

Zona e Shérbimit nénkupton, né lidhje me Licencén e Shérbimit, Regjionin apo Komunén
brenda té cilit Ofruesi Pérkatés i Shérbimit mund t€ ofrojé shérbimet e tij;

Neni 5: Rregullat e Interpretimit

N¢ kété Rregull:

(a) Cilatdo fjalé dhe shprehje té pérdorura né kété Rregull, t€ cilat nuk jané veganérisht
té definuara kétu dhe t& cilat mund té€ jené té paqarta, do t€ pérmbajné kuptimet si¢
jané té pércaktuara né€ aktet ligjore t€ pérmendura né Hyrjen e késaj Rregulle dhe/ose
né cilindo tjetér ligj t€ aplikueshém né Kosové; dhe

(b) Referencat né Rregull do té interpretohen sipas kuptimit t€ cilitdo Rregull t& 1€shuar,
té modifikuar, ndryshuar, plotésuar, dhe/ose t€ zévendésuar nga Rregullatori kohé
pas kohe né pajtim me pushtetin q¢€ 1 éshté dhéné Rregullatorit; dhe

(c) Njéjési pérfshin€ shumésin dhe anasjelltas; dhe
(d) Fjalét q€ pérdoren né ciléndo gjini do té pérfshijné ciléndo gjini tjetér; dhe

Referencat pér Pjesét, Kapitujt, dhe Nenet, pérvec nése géllimisht nuk caktohet ndryshe, jané
referenca pér Pjesé, Kapituj dhe Nene té késaj Rregulle.

Neni 6: Aplikueshméria

Nga té gjithé Ofruesit e Shérbimeve té€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza kérkohet g€ t€ bien né pajtim
me kété Rregull.

PJESA II: PARIMET E PERGJITHSHME

Neni 7: Parimet e Pérgjithshme

7.1  Shkycja &shté e kufizuar vetém pér Shérbimet e Ujit.

7.2 Oftruesi i Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t&€ Zeza nuk do té béjé dallime té paligjshme
ndaj asnjé Personi pér ¢farédo arsye g€ ka t€ béjé me Shkygjen dhe do t€ merr né
konsiderim véshtirésité qé paraqiten pér shkak té€ Shkycjes.

7.3 Vérejtja pér Shkygje duhet té shpallet ose do té€ dérgohet jo mé voné se dhjeté (10) Dité
té Punés para datés sé shpallur né Vérejtjen pér Shkycje pérveg rrethanave vijuese né té
cilat nuk kérkohet Vérejtja pér Shkygje:

(a) Kur vazhdimi 1 shérbimit krijon kushte té rrezikshme qé paragesin kércénim
pér jetén, shéndetin ose siguriné€ e cilitdo person fizik té Rrjetit t&€ Shérbimeve

té Ujit; ose

(b) Kur Konsumatori vullnetarisht kérkon qé t€ ndérpriten Shérbimet e Ujit.



7.4

7.5

7.6

7.7

8.1

8.2

9.1

9.2

Ofruesi 1 Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t& Zeza s€ pari duhet t€ tentojé t& shtyjé
Konsumatorin t€ bie n€ pajtim me kushtet e furnizimit ose t&€ paguajé Faturat e veta
para inicimit t€ Shkygjes.

Ofruesi 1 Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujéra té Zeza, né Regjistrin e Konsumatoréve do té
identifikojé t& gjithé Personat e Cenueshém pér té cilét Shkycja krijon rrezik pér jetén
ose shéndetin e tyre dhe t€ gjithé Personat t€ ciléve Shkyc¢ja mund t’u paraget rrezikun
e nj&jté, si¢ jané objektet publike medicinale.

Oftruesi 1 Shérbimeve té€ Ujit dhe Ujérave té€ Zeza nuk do té keté t&€ drejté t&€ Shkycé ose
té refuzojé t€ riky¢ Shérbimet e Ujit n€ cilatdo objekte né rastet kur qofté Konsumatori
ose banuesi ka vértetimin nga mjeku i gertifikuar se léngon nga ndonjé sémundje
serioze ose ka gjendjen shéndetésore e cila do té pérkeqésohet réndé né mungesé té
Shérbimeve t€ Ujit edhe né qoft€ se Konsumatori i till€ nuk €shté regjistruar si Person 1
Cenueshém né Regjistrin e Konsumatoréve.

Ofruesi 1 Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza mund té kérkojé pagesa nga
Konsumatorét pér t€ mbuluar shpenzimet pér dérgesén e vérejtjeve, Shkycjeve,

rikyceve dhe inspektimeve né shumén e caktuar ose té aprovuar nga Rregullatori.

Neni 8: Hetimi 1 béré para se té zbatohet Shkycja

Ofruesi 1 Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza nuk do t€ keté té€ drejté t& kércénohet
me Shkycje ose t€ Shkycé€ konsumatorin i cili e informon Ofruesin e Shérbimeve té Ujit
dhe Ujérave t€ Zeza se ai 1 konteston arsyet pér Shkycje.

Kur Ofruesi 1 Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave té Zeza informohet lidhur me kontestimin
nga ana ¢ Konsumatorit ose aplikuesit, qofté ose mos qofté Shkycja e pezulluar , Ofruesi
1 Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave té Zeza do té:

(a) Hetojé kontestimin brenda nj€ (1) muayji;

(b) Raportojé€ tek Konsumatori rezultatet e hetimit brenda pes€ (5) Ditéve té€ Punés
pas pérfundimit;

(c) Bé&jé pérpjekje té zgjidhé kontestin brenda dhjeté (10) Ditéve t€ Punés;
(d) Mbajé shénime me shkrim.

Neni 9: Ekzekutimi i Shkycies

Té gjitha Shkygjet do té€ ekzekutohen nga sé paku dy (2) punétoré t&€ Ofruesit té
Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujéra té Zeza.

Shkygja do té& ndodhé gjaté orarit t& rregullt t€ punés s€¢ Ofruesit t&€ Shérbimeve té Ujit



dhe Ujérave t& Zeza por nuk do té€ ndodhé njé dité mé paré ose né ditén kur zyra e
Ofruesit t&¢ Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t€ Zeza nuk €shté e hapur pér puné me palé
ose né ciléndo Dité té Punés qé nuk punohet.

9.3 NEg rastin kur Ofruesi i Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave té Zeza pengohet fizikisht t& keté
qasje né objektet ku duhet t&€ béhet Shkycja né€ ményré t€ ligjshme, Ofruesi i Shérbimeve
té Ujit dhe Ujérave t€ Zeza mund té kérkojé mbéshtetjen e policisé pér té ekzekutuar até
Shkycje.

PJESA III: PROCEDURAT E SHKYCJES
Kapitulli 1: Ndérprerja Vullnetare e Shérbimeve té Ujit

Neni 10: Ndérprerja Vullnetare e Shérbimeve té Ujit

Ofruesi 1 Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave té Zeza mund t€ kérkoj€ nga Konsumatori t€ ofrojé
njoftimin e arsyeve pér qéllimin e ndérprerjes s€¢ Shérbimeve té Ujit né pajtim me procedurat
né vijim:

(a) Periudha njoftuese e kérkuar nga Ofruesi i Shérbimeve té€ Ujit dhe Ujérave té
Zeza nuk do t€ tejkalojé pesé (5) Dité t€ Punés; dhe

(b) Deri né skadimin e periudhés njoftuese ose deri te kryerja t€ Shkygjes, cilado qé
ndodhé mé herét, Konsumatori do t€ jeté pérgjegjés pér té gjitha shpenzimet e
shkaktuara pér dhe/ose lidhur me Shérbimet e Ujit.

Neni 11: Ndérprerja Vullnetare e Shérbimeve t€ Ujit né Objektin Tjetér

Kur Konsumatori kérkon Shkygjen né objektet g€ jané proné e Konsumatorit por t€ banuara
nga ndonjé Person tjetér, Ofruesi i Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza nuk do té
procedojé, pérveg nése:
(a) Banori jep pélqimin me shkrim pér Shkygje; dhe
(b) Vérejtja pér Shkycje dorézohet sipas Kapitulli 5: Shkygjet q¢ Kérkojn€ Njoftimin
pér Shkycje .
Kapitulli 2: Shkycja pér shkak té Rrezigeve Shéndetésore dhe té Sigurisé

Neni 12: Shkycja pér shkak t€ Rrezigeve Shéndetésore dhe té Sigurisé

Oftruesi 1 Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave té Zeza do t€ keté té drejté€ t& Shkycé Shérbimet e
Ujit aty ku vazhdimi 1 shérbimit drejtpérdrejt shkakton rrezik pér jetén ose shéndetin e cilitdo
person fizik ose pér t€ punésuarit e Ofruesit t&€ Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave té Zeza, ose
pér ciléndo palé té treté.
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13.1

13.2

14.1

14.2

14.3

14.4

15.1

15.2

Neni 13: Procedurat pér Shkvcie pér Shkage t€ Shéndetit ose té Sigurisé

Pas identifikimit t€ rrezigeve pér shéndetin ose t€ siguriné, Ofruesi i Shérbimeve té Ujit
dhe Ujérave té Zeza do té béjé pérpjekje té njoftojé Konsumatorét e prekur para se té
zbatojé Shkycjen por né asnjé rast nuk do t€ vonojé Shkycjen né pritje té atij njoftimi.

Sa mé paré€ q¢€ té largohet rreziku pér shéndet ose 1 siguris€, Ofruesi 1 Shérbimit t& Ujti
dhe Ujérave t&€ Zeza do té riky¢ Konsumatorét pa kurrfaré shpenzimesh dhe mund ti
mbulojé shpenzimet nga ata Konsumatoré, nése ka ndonjé, qé &shté pérgjegjés pér
krijimin e situatés s€ rrezikshme pér shéndet dhe siguri por jo edhe prej cilésdo pale té
treté.

Kapitulli 3: Shkyc¢ja pér Shkak té Rrjedhjes né Objektet e Konsumatorit

Neni 14: Rrjedhje t€ Dukshme, t€ Jashtme né Objektet e Konsumatorit

Derdhja e ujit nga rrjedhjet e dukshme, t€ jashtme né€ Objektet e Konsumatorit nuk
lejohet pér shkak té sasisé s€¢ pakét dhe shpenzimeve pér trajtimin e ujit, dhe rrjedhjet e
kanalizimit nuk lejohen pér arsye t€ shéndetit publik.

Pas njoftimit nga Ofruesi i Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave té Zeza qofté pér rrjedhje té
ujit ose t€ kanalizimit t€ cilat jané t€ dukshme, Konsumatori duhet t& riparojé rrjedhjen
brenda pes€ (5) ditéve, ose t€ lidhé kontraté me Ofruesin e Shérbimeve té€ Ujit dhe
Ujérave té Zeza pér riparimin me pageseé.

Nése Konsumatori déshton té riparojé ciléndo rrjedhje t€ ujit ose kanalizimit brenda
afatit t€ caktuar né nén-nenin 14.2, Ofruesi i Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave té Zeza
mund té Shkycé Shérbimet e Ujit.

Konsumatori mund té kérkojé Rikygjen né ¢do kohé tek Ofruesi i Shérbimeve té Ujit
dhe Ujérave t€ Zeza pasi t€ két€ demonstruar se rrjedhja éshté riparuar né cilin rast
Rikyc¢ja nuk mund té refuzohet né asnjé baz€ pérve¢ nése ka mungesé t€ pagesés sé
ndonjé Fature qé ka mbetur e papaguar dhe duhet t€ pérfundohet sa mé paré qé éshté e
mundur por jo mé voné se dy (2) Dité t€ Punés nga data e marrjes s€ kérkesés pér
Rikygje.

Neni 15: Procedurat e Shkycjes pér Rrjedhjet né Objektet e Konsumatorit

Nése éshté e nevojshme, kurdo q€ té€ zbulohet rrjedhja né ndonjé objekt t&
Konsumatorit, Ofruesi i Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t& Zeza do t€ konsultojé
Komunén ku jané t€ vendosura ato objekte pér té pércaktuar kush &shté Konsumatori
ose pronari né librat e kadastrit komunal.

Oftruesi i Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza do ti dorézojé Konsumatorit, Pronarit
ose Banuesit Vérejtjen pér Rrjedhje, duke i ofruar njé€ prej zgjidhjeve vijuese:
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15.3

15.4

15.5

15.6

15.7

15.8

(a) Konsumatori riparon rrjedhjen brenda pes€ (5) Dité€ve té Punés nuk do t&
ndérmerret asnjé veprim mé tutje; ose

(b) Konsumatori kérkon nga Ofruesi i Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave té Zeza té
riparoj€ rrjedhjen brenda pesé (5) Ditéve t€ Punés me nj€ pagesé€ korrekte pér até
shérbim dhe nuk do t€ ndérmerret asnjé veprim mé tutje.

Oftruesi 1 Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t&€ Zeza mund té kérkojé pagesén né avans
pér shpenzimet g€ lidhen me riparimin e rrjedhjes pas kérkes€s s€¢ Konsumatorit pér t&
riparuar até rrjedhje t& dorézuar né bazé té vérejtjes sipas nén-nenit 15.2, né shumén e
pércaktuar n€ Rregullén e Tarifave t&€ Shérbimit t€ aprovuar nga Rregullatori.

Nése Konsumatori nuk e riparon, ose nuk kérkon té€ parapaguajé pér riparimin e
rrjedhjes nga Ofruesi i Shérbimeve té€ Ujit dhe Ujérave t€é Zeza brenda pesé (5) Ditéve
té Punés nga data kur &shté dorézuar vérejtja sipas nén-nenit 15.2, Konsumatori do té
jeté 1 detyruar t€ paguajé gjobén sipas Rregullit t& 1€shuar nga Rregullatori.

Oftruesi 1 Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t& Zeza do té dérgojé tek Konsumatori
vérejtjen e dyté me shkrim duke e informuar Konsumatorin se nése rrjedhja akoma nuk
&shté riparuar né pesé (5) Ditét e ardhshme té Punés ose nése gjoba nuk &éshté paguar
brenda periudhés s€ dyté t€ pesé (5) Ditéve t€ Punés, Konsumatori do jeté subjekt pér
Shkygje pa asnjé vérejtje t&€ métejme.

Konsumatori do t€ ngel€ i Shkycur pérderisa:
(a) Té paguhet gjoba e paraqitur né nén-nenin 15.5 t& lartshénuar;

(b) Konsumatori ose ka riparuar rrjedhjen ose ka pranuar t€ paguajé taksén e
ngarkuar nga Ofruesi i Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave té Zeza pér riparimin e
atyre rrjedhjeve nga ky i fundit; dhe

(¢) Konsumatori i ka paguar Ofruesit t&€ Shérbimeve t&€ Ujit dhe Ujérave t&€ Zeza
Taksén pér Rikycje né shumé té llogaritur dhe té ngarkuar sipas Rregullit mbi
Tarifat pér Shérbime té 1éshuara nga Rregullatori.

Oftruesi 1 Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza duhet té riparojé ciléndo rrjedhje té
raportuar nga cilido Konsumator 1 cili ka kérkuar q¢€ ai riparim té kryhet brenda dhjeté
(10) Ditéve té Punés duke siguruar q¢ Konsumatori n€ avans ka paguar shpenzimet pér
até riparim sipas nén-nenit 15.3.

Nése Oftruesi 1 Shérbimeve té€ Ujit dhe Ujérave té Zeza déshton qé t& riparojé rrjedhjet
brenda afatit t& caktuar té paraparé sipas nén-nenit 15.7 mé larté, né shpenzime té
Konsumatorit i cili ka parapaguar pér ato riparime, Ofruesi i Shérbimeve té Ujit dhe
Ujérave t& Zeza do té jeté i obliguar té béjé riparimet pa kurrfaré kompensimi.
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15.9

16.1

16.2

16.3

Ofruesi 1 Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza do té rikye¢ cilindo Konsumator
brenda dy (2) Ditéve t€ Punés duke u siguruar se €shté béré pagesa pér taksén pér
Rikygje e caktuar pér t’u paguar né pajtim me nén-nenin 15.6 (c) mé larté.

Kapitulli 4: Objektet e Braktisura

Neni 16: Shkycja pér Shkak té Braktisjes

Kur Ofruesi i Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza identifikon se Kygja e Shérbimit
nuk €ésht€ mé né shfrytézim pér shkak t€ mungesés sé banimit t& njerézve ose démtimit
t& dukshém té strukturés q€ bén t&€ pamundur banimin e sigurt t&€ njerézve, ai do té
vendosé Njoftimin pér Shkygje sipas Neni 17.

Nése askush nuk lajmérohet gjaté periudhés sé Njoftimit pér Shkycje, at€heré do t&
procedohet me Shkygje.

Nése béhet ndonjé vérejtje, Ofruesi i Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza do té
béj€ hetimin sipas Neni 8 dhe t€ procedojé varésisht prej rezultateve té hetimit..

Kapitulli 5: Shkycjet qé Kérkojné Njoftimin pér Shkycje

Neni 17: Njoftimi pér Shkycie

Nga Ofruesi 1 Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t€ Zeza do t& kérkohet g€ Konsumatorit t’ia
ofrojé me shkrim Njoftimin pér Shkycje duke e lajméruar pér qéllimet e veta pér t&€ béré
Shkycjen, pér jo mé pak se dhjeté (10) Dité té Punés para dat€s kur mendohet té fillojé
Shkygja, né€ rastet kur arsyeja pér Shkygje éshté:

(a) Déshtimi pér paguar ndonjé Faturé;

(b) Refuzimi i qasjes né objektet e Konsumatorit pér arsye té€ arsyeshme té lidhura
me ofrimin e Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza qé éshté kérkuar né ¢farédo
baze té pranueshme me Rregullén pér Kartén e Konsumatoréve té€ léshuar nga
Rregullatori,

(c) Mashtrimi ose shtrembérimi material nga ana e Konsumatorit pér cilindo fakt
relevant pér t€ lidhé Kontratén e Shérbimit t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza dhe/ose
pér krijimin e Kygjes n€ Rrjetin e Ujit;

(d) DéEshtimi nga ana e Konsumatorit pér t’iu pérmbajtur kushteve t€ Marréveshjes
pér Pagesé t€ lidhur me Ofruesin e Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t&€ Zeza pér
rregullimin e Borxheve té Vjetra; dhe/ose

(e) DéEshtimi i Konsumatorit qé t€ sigurojé Depozitin Garantues sa heré qé Ofruesi i

Shérbimeve t&€ Ujit dhe Ujérave té Zeza ta keté t& drejtén pér ta kérkuar até
Depozit Garantues né pajtueshméri me secilén prej Rregullave g€ nxjerrén nga
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Rregullatori né lidhje me kété ¢éshtje.

Neni 18: Pérmbajtja e Njoftimit pér Shkycje

18.1 Njoftimi pér Shkycje nga Ofruesi Shérbimeve t&€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza duhet té
pérmbajé s€ paku informatat si n€ vijim:

(a)

(b)

(©)

(d)

(e)
®

T¢€ deklarojé shumén té ndaré€ sipas pozicioneve té cilén e Konsumatori ka borxh
dhe periudhén pér t€ cilén jan€ ofruar Shérbimet e Ujit dhe Ujérave té Zeza;

T€ japi adresén e zyrés ku duhet t€ béhet pagesa pér Faturat e papaguara dhe
orarin kur ajo zyre €shté e hapur pér puné;

Ofrojé€ informatat lidhur me procedurat té€ cilat Konsumatori duhet ti ndjek pér té
kontestuar validitetin e cilésdo Faturé té papaguar;

T¢ deklarojé cilat veprime duhet ti ndérmerr Konsumatori pér té€ parandaluar
zbatimin e Shkyc¢jes s€ inicuar;

T€ deklarojé kur do té ekzekutohet Shkyc¢ja; dhe

Nése zbatohet Shkycja, kushtet dhe procedurat té€ cilat Konsumatori duhet ti
ndjek pér t€ kérkuar rikygje.

18.2 Shuma né Llogariné e Papaguar e deklaruar né¢ Njoftimin pér Shkycje nuk do té
pérfshijé:

(a)

(b)

(©)

(d)

Shumat pér shérbimet tjera pérveg atyre t€ Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t&
Zeza;

Shumat qé jané né€ borxh nga llogarité tjera, pérve¢ nése ka ndodhé transferi i
bilancit té llogaris¢;

Shumat qé jané né borxh nga Faturat e vleré€suar. Shuma q¢ i1 ka kaluar afati i
pagesés mund té pérfshijé Faturat e vlerésuara vetém nése Ofruesi i Shérbimeve
té Ujit dhe Ujérave té Zeza ka bér€ pérpjekje pér alternativa t€ mundshme pér té
pasé qasje ose pér t€ lexuar ujématésin e bleré nga Konsumatori; ose

Shérbimet e ofruara né emér ose emra t€ personave t€ ndryshém nga
Konsumatori, pérve¢ nése Ofruesi i Shérbimeve ka pércaktuar se Konsumatori
&shté 1 obliguar sipas ligjit t&€ paguajé shumén e cila ka ngel€ e papaguar.

Neni 19: Procedurat e Njoftimit pér Shkycje pér Prona t€ Dhéna ose t€ Marrura me Qira

19.1 Oftuesi i Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave té€ Zeza nuk do té keté t& drejté t& Shkycé
objektin e banimit te dhéné apo té€ marré me qira né€ kérkesé t€ qiradhénésit, zotéruesit,
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19.2

19.3

19.4

19.5

19.6

19.7

ose agjentit (“pronarit”) ose pér arsye se Pronari (si Konsumator i Ofruesit t&é
Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t€ Zeza) ka déshtuar té paguajé Faturén g€ ka ngel€ e
papaguar, pérvec nése plotésohen kushtet si né vijim:

(a) Qiramarrési pajtohet me shkrim pér Shkygje;

(b) Pronari nénshkruan deklaratén e noterizuar se objektet qé¢ do té€ preken nga
Shkycja jan€ apo do t€ jené t& zbrazéta;

(c) Oftruesi 1 Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza me ané t& inspektimeve
vetanake pércakton se objektet g€ do té€ Shkygjen jané té zbrazéta; ose

(d) Oftruesi i Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t€ Zeza 1 dorézon qiramarrésit
Njoftimin pér Shkygje sipas kushteve t& Nenit 17 dhe Neni 18.

NE¢ rastin e ndértesave me shumé banesa, Ofruesi 1 Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t&
Zeza do té béjé ¢do pérpjekje t& arsyeshme pér té dorézuar personalisht Njoftimin pér
Shkycje te s€ paku njé banues 1 moshés sé rritur pér secilén banesé.

Sa 1 pérket rasteve ku ndértesat me shumé banesa kané njé ujématés, Ofruesi i
Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t&€ Zeza gjithashtu duhet t€ vendosé Njoftimin pér
Shkycje né€ ose afér hyrjeve té pérbashkéta t€ ndértesés ose ndértesave t€ prekura.

NE¢ secilin rast t&€ Shkygjeve pér objektet e dhéna ose t€ marrura me qira, pérveg fakteve
té zbuluara qé aplikohen, Njoftimi pér Shkycje duhet té€ informojé qiramarrésin se si
mund t€ vazhdohen shérbimet qofté duke i ofruar qiramarré€sit mundésiné pér t€ marré
Shérbime te Ujit dhe Ujérave t&€ Zeza né emér t€ qiramarrésit ose kurdo qé€ qiramarrési
té ket€ pranuar me shkrim pérgjegjésin€ e vet pér pages€ t€ métejme t€ Faturave té
atyre objekteve t€ dhéna ose t& marrura me qira.

Oftruesi i Shérbimeve té€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza nuk do t€ keté té drejté té kérkojé nga
qiramarrési t€ paguajé pér cilatdo ngarkesa qé jané shkaktuar nga pronari ose té kérkojé
depozit ose pages€ n€ avans né bazé t&€ historisé sé pages€s s€ pronarit pér t& gené né
gjendje t€ sigurojé né emér t€ vet furnizimin me Shérbime t€ Ujit dhe Ujérave té Zeza
sipas t€ drejtave qé jané dhéné nén nén-nenin 19.4.

Dispozitat e kétij Neni gjithashtu jané té aplikueshme nése komuna kérkon qé Ofruesi i
Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave té Zeza té Shkyc¢é shérbimet n€ ndértesat ku komuna
pérkohésisht ka vendosur Kontratén pér Shérbime té Ujit dhe Ujérave té Zeza né emér
t€ vet n€ emér té cilitdo banues té atyre objekteve banuese.

Ofruesi 1 Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza nuk do t&€ keté t& drejté t&é kérkojé
nga qiramarrési t€ paguajé cfarédo ngarkesa té shkaktuara nga pronari ose té kérkojé
depozit ose pagesé€ né avans té bazuar né historiné e llogarisé sé pronarit. Dispozitat e
kétij paragrafi gjithashtu jané€ té aplikueshme nése komuna kérkon qé Oftruesi i
Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave té Zeza t€ ndérpresé shérbimet pér banesa né ndértesa
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ku komuna pérkohésisht ka vendosur shérbime emrin e vet né€ interes té banuesit.

Neni 20: Kompensimi

NEé rast se Ofruesi i Shérbimeve té€ Ujit dhe Ujérave té Zeza déshton ti pérmbushé procedurat
e Shkygjes t€ imponuara me kété Rregull, atéheré:

(a) Konsumatori i démtuar do té keté té drejté t& kérkojé kompensim nga Ofruesi i
Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave té Zeza pér démet e shkaktuara si rezultat i
késaj;

(b) Kompensimi i pérshkruar nén (a) t€ késaj pjese, nése ekziston, do t&
pércaktohet nga Rregullatori sipas udhézimeve té cilat Rregullatori do ti
caktojé dhe duke marré parasysh edhe natyrén e kundérvajtjes; dhe

(©) Konsumatori dhe Ofruesi i Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza secili do té
kené t& drejté pér té kérkuar ndihmé ligjore lidhur me até vendim.

PJESA IV: SHKYCJET KOLEKTIVE

Neni 21: Rrethanat pér Shkycje Kolektive

21.1 Oftruesit e Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza mund t€ zbatojné Shkycjet
Kolektive vetém né€ ndonjérén prej rrethanave né vijim:

(a) Kur grupi i Konsumatoréve qé Nuk Paguajné e ploté€son definicionin e “Grupit té
Kualifikuar”; ose

(b) Kur Oftruesi 1 Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t€ Zeza ka gené i Penguar Fizikisht
té lexojé ujématésit ose t& zhvillojé aktivitetet e mirémbajtjes brenda zonés sé
definuar; ose

(c) Kur pérbrenda rajonit t€ veganté gjeografik t€ aprovuar nga Rregullatori, Ofruesi i
Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave té Zeza ka identifikuar njé strukturé té Kygjeve té
Paligjshme dhe/ose Rikygjeve g€ jané né mas€ t€ konsiderueshme dhe g€ né
ményré substanciale véshtir€sojné mundésiné e Ofruesit t€ Shérbimeve t&€ Ujit dhe
Ujérave t€ Zeza pér t€ menaxhuar me Rrjetin e Ujit.

21.2 Shkygjet Kolektive jané t€ lejueshme vetém kur Shkygjet individuale t€ secilit
Konsumator qé Nuk Paguan nuk jané teknikisht té realizueshme dhe duhet té zgjasin
vetém pér nj€ periudhé minimale t&€ caktuar g€ nevojitet pér ti kthyer Konsumatorét qé
Nuk Paguajné né Konsumatoré né€ Pozité t&€ Miré.

21.3 Dispozitat pér mbrojtjen e Konsumatoréve né Pozité t€ Miré dhe té publikut qé jané
prekur pér shkak té Shkycgjeve Kolektive do t€ béhen deri né€ at€ mas€ qé &shté
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22.1

22.2

22.3

teknikisht e mundshme, qé pércaktohet nga Rregullatori.

Neni 22: Leja nga Rregullatori pér Shkycije Kolektive

Asnjé Ofrues i Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave té€ Zeza nuk do té zbatojé procedurat e
Shkygjes Kolektive né mungesé té autorizimit t€ shprehur me shkrim nga Rregullatori
pér té béré njé gjé té till€, q€ do té vlerésohet prej rastit né rast.

Aplikacioni i Ofruesit t& Shérbimeve té€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza qé i dérgohet
Rregullatorit pér t€ aplikuar procedurat e Shkygjes Kolektive g€ kané t€ béjné me
Grupin e Kualifikuar do t€ pérmbajé, n€ mes tjerash, informatat si né€ vijim:

(a)
(b)
(c)

(d)

Pikén e kygjes pér shérbime t& ujit né€ té cilén do té kryhet Shkygja Kolektive;
Arsyen pér Shkycje Kolektive t&€ mbéshtetur sipas Neni 21;

Numrin dhe pérqgindjen e Konsumatoréve qé¢ Nuk Paguajné brenda Grupit té
Kualifikuar;

Kopjet e Faturave dhe njoftimeve pér pagesé t€ vonshme si evidencé té
mospagesés ose, nése pércaktohet nga Rregullatori, njé ekstrakt i marré nga
gjendja e llogarisé aktuale t€ Konsumatoréve q¢ Nuk Paguajné.

N¢ parashtrimin e kérkesés drejtuar Rregullatorit pér t€ autorizuar procedurén pér
Shkygjen Kolektive, Ofruesi i Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza duhet té
vértetoj€ né nivel t€ kénagshém tek Rregullatori se:

(2)

(b)

(©)

(d)

Ka béré raportin te policia vendore duke shpallur datén dhe orén kur mendohet t&
fillohet me Shkygje Kolektive dhe zonén gjeografike e cila do té preket;

Ka béré dy Shpallje Publike t& njépasnjéshme pér Shkycjen Kolektive té inicuar
duke theksuar né vija té trasha pér Konsumatorét se si mund ti shmangen asaj me
s€ paku me njé njoftim paraprak né periudhé prej tri (3) dhe pesé (5) Ditéve t&é
Punés para Shkyc¢jes Kolektive;

N¢ Shpalljet Publike ka pérfshiré¢ t& drejtat e té€ gjithé Konsumatoréve né Pozité té
Miré té kérkojné kompensim nga Ofruesi i Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave té
Zeza té lejuar sipas Rregullores s€¢ UNMIK-ut Nr. 2004/49 Mbi Veprimtarin€ e
Ofruesve té Shérbimeve pér Ujé dhe Mbeturina né Kosoveé.

Ka njoftuar me shkrim Komunén ku Shkygja Kolektive do té ndodhé dhe

pérfagésuesit regjional t& caktuar t&€ Shtyll€s s€ II t€ UNMIK-ut dhe AMK-sé pér
inicimin e késaj Shkycjes Kolektive.
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23.1

23.2

23.3

23.4

23.5

23.6

Neni 23: Fkzekutimi 1 Shkycjes Kolektive

Periudha fillestare e kohézgjatjes s¢ Shkycjes Kolektive nuk guxon té kalojé dyzeteteté
(48) oré.

Pas pérfundimit t€ periudhés fillestare t€ Shkycjeve Kolektive, Ofruesi 1 Shérbimeve té
Ujit dhe Ujérave t€ Zeza duhet t€ rivendosé Shérbimet e Ujit pér njé periudhé té
pandérpreré pér jo mé pak se dyzeteteté (48) oré.

Nése, me pérfundimin e periudhés s€ paré€ té€ rikygjes, arsyet pér Shkygje Kolektive
mbesin ende, Ofruesi i Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza do té parashtrojé
kérkesén me shkrim tek Rregullatori pér t€ aprovuar zbatimin e Shkygjes pér
kohézgjatje té pacaktuar.

Kérkesat pér aprovim t€ Shkycjeve Kolektive pér njé periudhé me kohézgjatje té
pacaktuar duhet t€ ndjekin procedurat e paraqitura né Neni 22, dhe gjithashtu duhet t&
pérfshijné masat e kompensimit t€ cilat Ofruesit e Shérbimeve té€ Ujit dhe Ujérave té
Zeza 1 propozojné pér t’i paguar Konsumatorét né Pozité t€ Mir€ si dhe ¢farédo masa
tjera pér t€ zbutur ndikimin e pafavorshém té atyre Shkygjeve Kolektive kur té
kérkohen pér periudhé me kohézgjatje té pacaktuar.

Nése, né cfarédo kohe gjaté Shkycjes Kolektive, nuk arsyet pér Shkycje Kolektive nuk
jané té plotésuara, Ofruesi 1 Shérbimeve menjéheré do t€ ndérpresé¢ Shkycjen
Kolektive, t€ rivendos Shérbimet e Ujit, dhe do t€ informojé Rregullatorin pér kété fakt
sa mé paré qé &shté e volitshme por n€ asnjé rast mé shumé se njézetekatér (24) oré nga
rifillimi 1 menduar i furnizimit t&€ Shérbimeve té Ujit.

Me pérfundimin e procedurés sé¢ Shkycjeve Kolektive t€ gjithé Konsumatorét té cilét
jané anétaré t€ Grupit t€ Kualifikuar mé paré dhe t€ cilét nuk ngelin né€ Pozité t&€ Miré
me Ofruesin e Shérbimeve t& Ujit dhe Ujérave t€ Zeza do t€ mbesin objekt pér
procedurat e Shkygjeve individuale.

Neni 24: Pagesa e Rikycjes pér Shkycje Kolektive

Oftruesi i Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave té Zeza do t€ keté t&é drejté t&€ kérkojé Pagesén pér
rikygje sipas Neni 34, pér t€ mbuluar shpenzimet aktuale té shkaktuara dhe t€ aprovuara
paraprakisht nga Rregullatori..

Neni 25: Kompensimi pér Démet e shkaktuara nga Shkycja Kolektive

NE¢ rast se Ofruesi i Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza déshton té zbatojé procedurat e
paraqitura né€ kété Kapitull, atéheré:

(a) Secili Konsumator brenda Grupit t€ Kualifikuar do té keté t€ drejt€ té kompensohet

pér Démet e shkaktuara si rezultat i Shkygjes Kolektive, né shumé e cila nuk do t&
tejkalojé mesataren e shumés s€¢ Faturés sé Ujit t€ Konsumatorit gjat€ periudhés
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paraprake prej gjashté (6) muajve ose periudhés mé t€ vogél pér té cilén ekziston
historiati 1 pages€s;

(b) Vlera e Démeve do té caktohet nga Rregullatori; dhe

(c) Konsumatori dhe Ofruesi i Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t€ Zeza secili prej tyre do

26.1

26.2

27.1

27.2.

28.1

té keté t€ drejté pér mbéshtetje ligjore lidhur me cilindo vendim té till€.

Neni 26: Kompensimi pér Konsumatorét né Pozité t€ Miré

N¢ rast se Ofruesi i Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t€ Zeza né€ kuadér t& Shkygjes
Kolektive, duke zbatuar procedurat e paraqitura né kété Rregull, i Shky¢ Konsumatorét
né Pozité€ t& Miré, Ofruesi 1 Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza do t& kompensojé
ata Konsumatoré duke u ofruar kredi né Faturat e ardhshme pér Shérbimet e Ujit né
vleré prej dy heré nga mesatarja e sasis€ s€ ujit t€ cilin kéta Konsumatoré do t€ kishin
shpenzuar nése nuk do t€ ishin prekur nga Shkycja Kolektive.

Pér géllimet e paraqgitura né nén-nenin 26.1, Ofruesi 1 Shérbimeve té€ Ujit dhe Ujérave
té Zeza do té konsiderojé se uji té cilin e kané shfrytézuar Konsumatorét ne Pozité té
Miré nése nuk do té ishin prekur nga Shkycjet Kolektive do té€ jet€ e barabarté me
sasiné mesatare t€ ujit t&€ konsumuar nga kéta Konsumatoré né tri (3) muajt e fundit
para muajit kur kané filluar Shkygjet Kolektive pérvec nése nuk pércaktohet ndryshe
nga Rregullatori me dhénien e autorizimit pér ato Shkygje Kolektive.

PJESA V: RIKYCJET DHE DEPOZITET PER GARANCI
Kapitulli 6: Rikycjet e Shérbimeve té Ujit

Neni 27: Rikycja nga Ofruesi 1 Shérbimeve té Ujit

Oftruesi 1 Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza do té riky¢ Shérbimet e Ujit t&
Konsumatorit jo mé voné se dy (2) Dité€ t€ Punés pasi q€ ai Konsumator té keté paguar
né térési shumén q€ ka borxh né€ Faturén e tij ose t€ kété hyr€é né Marréveshje t&é
Pagesés ose t€ pérmbushé kushtet e saj.

Ofruesi 1 Shérbimeve té€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza mund té pajtohet g€ t€ rikyg
Konsumatorin né Shérbimet e Ujit para shlyerjes sé borxhit né térési t€¢ Faturés sé
papaguar nga Konsumatori me kusht q€ té jet€ arritur Marréveshja pér Pagesé né
pajtim me dispozitat e kétij Rregulli.

Neni 28: Refuzimi pér té Rikycur

Ofruesi 1 Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t€ Zeza mund t€ vendosé g€ t€ refuzojé
furnizimin e Konsumatorit q€ pérsérité mospagesén a Faturave pér Shérbime té€ Ujit
dhe Ujéra t&€ Zeza pérveg nése ai Konsumator do té kryej Depozitin Garantues sipas
dispozitave t€ kétij Rregulli.
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28.2.

28.3.

28.1

28.2

30.1

30.2

30.3

30.4

Nén rrethana t€ tilla, Ofruesi 1 Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave té Zeza do té keté té
drejté té largojé Pajisjet e Shérbimit té Ujit t&€ Konsumatorit sipas Neni 30.

NEé rast se objektet té cilat mé par€ jané furnizuar nga ato kygje té€ shérbimeve kérkojné
rikycje, qofté nga 1 njéjti ose ndonjé banues tjetér, Ofruesi 1 Shérbimeve té€ Ujit dhe
Ujérave té€ Zeza do té keté t&€ drejté té trajtojé até rikygje t€ shérbimit né€ ato objekte si
kygje t€ re, nj€ javé pasi g€ Ofruesi 1 Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza t& keté
njoftuar ose té keté béré pérpjekje té arsyeshme pér té€ njoftuar Konsumatorin pér
qé€llimet e tij sipas kétij neni.

Neni 29: Rikycijet e Paligishme

Ofruesi 1 Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t€ Zeza do té keté t& drejté t&€ Shkyc
Konsumatorin menjéheré dhe pa Njoftim pér Shkycje kur té identifikojé rikygjen e
paligjshme.

Konsumatori 1 cili pas Shkygjes rikyget né ményré t€ paligjshme do t'iu nénshtrohet
dénimeve qé caktohen nga Rregullatori, dhe ato dénime do té€ shtohen né Faturén e

Konsumatorit nga ana e Ofruesit t€ Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave té€ Zeza.

Neni 30: Konfiskimi 1 Pajisjes pér Shérbime té Ujit

Ofruesi 1 Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave té€ Zeza ka t& drejté té konfiskojé dhe té
largojé nga objektet e Konsumatorit t&€ gjitha Pajisjet pér Shérbime té€ Ujit, duke
pérfshiré t€ gjitha paisjet matése t€ vendosura né objektet ¢ Konsumatorit né rast se
Konsumatori, pas Shkyg¢jes, vazhdimisht bén Rikygje t€ Paligijshme pérkundér vénies
s¢ dénimeve té pércaktuara nén Neni 29.

Para se té largojé fizikisht t€ gjitha Pajisjet pér Shérbimet e Ujit, Ofruesi 1 Shérbimeve
té Ujit dhe Ujérave t€ Zeza do té b&j€ njé regjistrim t& gjitha mjeteve themelore t€ cilat
jané larguar, do t€ shénoj€ gjendjen e tyre dhe ¢farédo démtime qé jané shkaktuar nga
Konsumatori né ato mjete themelore g€ nuk kané rrjedhé si pasojé e shfryt€zimit té
kujdesshém ose normal t&€ aseteve té€ cilat do t€ mbahen pér njé (1) vit ose derisa té
rikyget Shérbimi i Ujit, cilado q€ ndodhé mé herét.

Para largimit t& cilésdo Pajisje pér Shérbime té Ujit nga objektet e Konsumatorit,
Ofruesi 1 Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t€ Zeza gjithashtu do t€ verifikojé nése Kygja
e Shérbimeve &éshté e mbyllur né ményré qé t€ mos keté rrjedhje e as rrezik nga
kontaminimi né Rrjetin e Ujit.

Ofruesi 1 Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t€ Zeza ka t€ drejté t&€ kérkojé dhe t€ marré
nga Konsumatori kompensim té ploté pér cilatdo déme té shkaktuara né Pajisjet e
Shérbimeve té Ujit nga ana e Konsumatorit si¢ €shté e pérshkruar dhe vlerésuar né
regjistrimin e mbajtur sipas nén-nenit t€ mésipérm 30.3, para se t&€ procedohet me
rikygjen e Konsumatorit né Rrjetin e Ujit..
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31.1

31.2

31.3

31.4

32.1

322

Kapitulli 7: Depoziti Garantues

Neni 31: Depoziti Garantues

Oftruesi 1 Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t& Zeza do t€ keté t& drejté té kérkojé nga
Konsumatori i cili mé paré ka gené 1 nénshtruar Shkycjes t&€ paguajé Depozitin pér
Garanci q€ nuk tejkalon dyfishin e mesatares s€¢ shumés totale t& pagueshme qé
paraqitet né Faturén mujore t€ Konsumatorit t€ 1€shuar pér periudhén e dymbédhjeté
(12) muajve paraprak, duke mos pérfshi tatimin mbi vlerén e shtuar dhe ¢farédo tatime
tjera, obligimet zyrtare dhe taksat e ngarkuara n€ Faturé nga cilido autoritet publik.

Depoziti Garantues nuk do té liroj¢ Konsumatorin nga obligimet e tij pér t& paguar
Faturat e Ofruesit t&€ Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza kur té jené té pagueshme.

Né rastin kur Konsumatori ka béré Depozitin Garantues dhe kur ai Konsumator
rrjedhimisht éshté Shkycur nga Shérbimi i1 Ujit pér shkak t€ mos pages€s s€¢ Faturave,
Oftruesi 1 Shérbimeve té€ Ujit dhe Ujérave t&€ Zeza do té€ keté t& drejté t& pérdoré
Depozitin Garantues né emér t€ pagesés pér até Llogari t€ Papaguar, pérveg nése
Konsumatori, jo mé& voné se katér (4) Dité t€ Punés pasi q€ &shté Shkygur parashtron
kérkesén pér rikygje t€ Shérbimit t€ Ujit dhe té paguan Llogarin€ e Papaguar. Poashtu
mund té kérkojé nga Konsumatori qé kohé pas kohe té balancojé origjinalin e Depozitit
Garantues deri n€ shumén maksimale t€ pércaktuar me nén-nenin 31.1.

Ofruesi 1 Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza do t€ pérdoré Depozitin Garantues
pér pagesén e Faturave pasuese derisa ai depozit t€ mos tregojé bilancin zero qé nga
muaji i paré pér dymbédhjeté (12) muaj t€ pandérpreré ku Konsumatori ka paguar té
gjitha Faturat, duke pérfshiré cilatdo shuma kumulative t€ pagueshme sipas
Marréveshjes pér Pagesé, brenda afateve t€ pagesés.

PJESA VI: MARREVESHJET PER PAGESE

Neni 32: Marréveshjet pér Pagesé

Kur Konsumatori Shtépiak nuk é&éshté né gjendje ti paguajé Faturén Ofruesit te
Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave té€ Zeza, Shérbimi 1 Ujit pér Konsumatorin do té
vazhdohet me kusht g€ Ofruesi 1 Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave té€ Zeza dhe
Konsumatori té pajtohen pér Marréveshjen e Pagesés ku Konsumatori:

(a) paguan Faturén dhe secilén Llogari t€ Papaguar n€ késte t€ arsyeshme; dhe

(b)  paguan Faturat e ardhshme né afat t€ pagesés qé€ €shté shtypur né Faturé ose
sipas Marréveshjes pér Pagesé.

Marréveshjet pér Pagesé mund té pércaktojné:
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(a)

(b)

Nése Ofruesi 1 Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t€ Zeza do ti lejojé
Konsumatorit t€ paguajé Faturat e papaguara dhe Llogarité e Papaguara né
késte pér njé periudhé kohore g€ nuk tejkalon dymbédhjeté (12) muaj; dhe

Q¢ gjaté periudhés s€ pagesés né késte duhet gjithnjé té kérkohet nga
Konsumatori té€ paguajé Faturat e vijuese.

32.3 Me rastin e vendosjes se a t& lidhet apo jo Marréveshja pér Pagesé dhe pércaktimit t&
afateve dhe kushteve qé ti propozohen Konsumatorit, Ofruesi i Shérbimeve té Ujit dhe
Ujérave té Zeza do té€ merr parasysh:

(2)
(b)
(©)
(d)

(e)

Shumén e Faturés sé Llogarisé s€ Papaguar;

Shumén e vlerésuar t€ Faturave mujore té ardhshme té Konsumatorit;

Historia e pagesés s€¢ Konsumatorit lidhur me Borxhet e Vjetra;

Arsyet pse njé Borxh i Vjetér nuk éshté paguar dhe né€se ato arsye ka gjasa té
jené apo t&€ mos jené gjaté periudhés sa éshté né fuqi Marréveshja pér Pagesé, sa
heré g€ nj€ vlerésim 1 till€ €shté praktik ose i mundshém; dhe

N¢ rastin e Konsumatorit t€ Varfér, mundésia e tij pér t€ paguar e konfirmuar

nga autoritetet kompetente t&€ sigurisé sociale, sa heré qé€ informatat e tilla jané
né dispozicion.

32.4 Ofruesi i Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t&€ Zeza dhe Konsumatori do t€ lidhin me
shkrim Marréveshjen pér Pagesé me kontratén e cila né ményré substanciale do té keté
pérmbajtjen dhe formatin e kontratés model t€ bashkangjitur si shtojcé n€ kété Rregull.

32.5

32.6

Ofruesi 1 Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave té Zeza do t€ pérgatis€ dhe t'ia 1€shojé njé
kopje té draftit t&€ kontratés Konsumatorit qé i referohet ne nén-nenin e lartpérmendur
32.4 jo mé voné se pesé€ (5) Dité t€ Punés pas datés kur Konsumatori éshté ofruar pér té
lidhur Marréveshjen pér Pagesé, pér ti dhéné Konsumatorit mundésiné pér shqyrtim
dhe verifikim té kushteve té asaj Marréveshje pér Pagesé.

Drafti 1 kontratés me ané€ t€ sé cilés Marréveshja pér Pages€ duhet té dakordohet me
Konsumatorét ose ¢farédo komunikate qé i dérgohet né té njéjtén kohé¢ Konsumatorit
pér efektin e njéjte, duhet qé n€ ményré specifike té theksojé se:

(@)

(b)

Déshtimi pér té respektuar Marréveshjen pér Pagesé mund té shpie né Shkygje;
dhe

Konsumatori ka té drejté t&€ kontaktojé me Komisionin lokal Késhillues té
Konsumatoréve né€se Konsumatori nuk pajtohet me kushtet e draft kontratés
pérmes s€ cilés Marréveshja pér Pagesé duhet t€ miratohet brenda dhjeté (10)
Ditéve té Punés nga data e pranimit té draftit t€ asaj kontrate.
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32.7

32.8

37.1

33.2

333

33.4

34.1

Ofruesi 1 Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza nuk do t& Shkycé asnjé Konsumator
pér shkak t€ déshtimit pér t€ pérmbushur Marréveshjen pér Pagesé e cila nuk &shté
béré me shkrim me Konsumatorin sipas kontratés q¢ i referohet nén-neni 32.4.

Nése Konsumatori déshton té lidhé kontratén me Ofruesin e Shérbimeve t€ Ujit dhe
Ujérave t€ Zeza pér njé¢ Marréveshje t€ Pagesés pér pagesén e ¢farédo Faturave té cilat
Konsumatori i ka borxh pér Shérbimet e ofruara t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza brenda
dhjeté (10) Ditéve té Punés nga data e pranimit té atij drafti t€ kontratés ose nga cilido
vendim 1 marrur pérkitazi me ate nga Komisioni Késhillues 1 Konsumatoréve, Ofruesi i
Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t€ Zeza mund té konsiderojé se Konsumatori ka
refuzuar t€ hyjé né Marréveshjen pér Pagesé dhe do té keté t& drejté t€ Shkycé até
Konsumator brenda afateve dhe kushteve t€ pércaktuara me kété€ Rregull.

Neni 33: Kontestimet e Besueshme té Faturave

NEé rast t&€ Kontestimit t€ Besueshém té Faturave, né ¢farédo shume té caktuara pér tu
paguar né Llogarité e Papaguara ose né Marréveshjen e Pagesés ose né Faturat e
Tanishme, Ofruesi i Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave té Zeza nuk do té keté t& drejté té
Shkycé Shérbimet e Ujit pérderisa nuk pérfundojné hetimet dhe Konsumatori té
pajtohet me kushtet e pagesés si¢ éshté e pércaktuar né Rregulloren e UNMIK-ut Nr.
2004/49 Mbi Veprimtariné e Ofruesve t€ Shérbimeve pér Ujé dhe Mbeturina né
Kosové.

Secili hetim pér Kontestimin e Besueshém té Faturés duhet té pérfshijé:
(a) Kontrollimin e shénimeve t& Ofruesit t€ Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t€ Zeza
pér t€ identifikuar datén dhe shumén e Faturave t€ dérguara tek Konsumatori dhe
datén dhe shumén e paguar nga Konsumatori;

(b) Kontrollimin e déftesave t&€ Konsumatorit pér pagesa;

(c¢) Pérmbledhjen e rezultateve qé tregojné shumén totale t€ cilén Konsumatori e ka
borxh.

Ofruesi 1 Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t&€ Zeza do t'ia raportojé Konsumatorit
rezultatet e hetimit t€ béré né pajtim me nén-nenit 33.2 dhe t€ ruaj shénimet pér sé
paku dy (2) vite pasi g€ rezultatet e hetimit t& jené raportuar tek Konsumatori.

Kontestimet ¢ Besueshme té€ Faturave qé nuk mund té zgjidhen né ményré miqésore
mund ti referohen Komisionit Ké&shillues té Konsumatoréve me kérkesé té

Konsumatorit sipas procedurave t€ krijuara pér ato komisione.

Neni 34: Pagesat pér Njoftimet e Shkycjes, Shkycje, dhe Rikycje

Kur Oftruesi 1 Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza 1 dérgon punétorét e vet tek
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342

35.1

35.2

36.1

36.2

objektet e cilitdo Konsumator me géllim té dérgimit t&€ Njoftimit pér Shkygje, ose qé t&é
Shkycin até Konsumator, ose Riky¢in ndonjé Shkycje, atéheré pagesa mund té shtohet
nga Ofruesi 1 Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t&€ Zeza né Faturén e atij Konsumatori pér
t¢ mbuluar shpenzimet e Ofruesit t&€ Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t€ Zeza qé
dérgojné ata punétoré tek objektet e Konsumatorit.

Pagesat qé referohen né nén-nenin 34.1 do té llogariten dhe t& ngarkohen sipas
Shtojcés g€ éshté né kété Rregull.
PJESA VII: ZBATIMI, DENIMET DHE ANKESAT
Kapitulli 8: Zbatimi i Rregullit pér Shkycje

Neni 35: Zbatimi i Rregullit pér Shkycie

Rregullatori do t€ monitorojé respektimin e procedurave pér Shkygje té pércaktuara me
két€ Rregull dhe mund t€ ndérmarré veprime t€ zbatueshme ose vendime pér Tarifa té
Shérbimit bazuar né nivelin e respektimit nga Ofruesit e Shérbimeve té Ujit dhe
Ujérave té Zeza.

Monitorimi i respektimit do t€ béhet n€ bazé té shénimeve dhe raporteve té pérgatitura
dhe t&€ mbajtura nga Ofruesi i Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave té Zeza sipas rregullave
té cilat Rregullatori do ti pércaktojé kohé pas kohe.

Kapitulli 9: Shénimet dhe Raportet mbi Shkycjet

Neni 36: Shénimet dhe Raportet mbi Shkycjet

T¢ gjitha shénimet lidhur me Shkygjet do t€ mbahen né zyrén kryesore t& Ofruesit té
Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza dhe do té jen€ né dispozicion gjaté orarit t&
rregullt t€ punés pér t’u kontrolluar nga Rregullatori.

Secili Ofrues 1 Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza do té pérgatis€é dhe do té

dorézojé raportet tek Rregullatori deri né€ ditén e 15-t€ t€ muajit q€ pason pas muajve
mars, gershor, shtator dhe dhjetor, duke pérdoré formatin e caktuar né Shtojcén e kétij

Rregulli.
Kapitulli 10: Kundérvajtjet dhe Dénimet
Neni 37: Kundérvajtjet dhe Dénimet
37.1 Déshtimi pér t€ respektuar ciléndo prej procedurave dhe afateve té caktuara me kété

Rregull do té pérbéjé kundérvajtje, dhe Ofruesi i Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t&é
Zeza qé ka déshtuar ti respektojé mund ti nénshtrohet gjobitjes sipas Rregullores sé
UNMIK-ut Nr. 2004/49 Mbi Veprimtariné e Ofruesve t&€ Shérbimeve pér Ujé dhe
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37.2  Mbeturina né Kosovée.

37.2  Gjobat do (& vihen sipas preedurés sé krijuar nén Rregullin mbi vénien e gjbave dhe me
cilatdo Rregulla tjera procedurale sig pércaktohen nga Rregullatori kohé pas kohe.

Kapitulli 11: Ankesat

Nem 38: Ankesat

38.1  Ofruesit e Shérbimeve t&€ Ujit dhe Ujérave t& Zeza mund 1€ ankohen tek Komisioni
pér Shgyrtim, i krijuar sipas Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 2004/49 Mbi
Veprimtaring e Ofruesve t& Shérbimeve pér Ujé dhe Mbeturina né Kosové, né cilindo
vendim konkret t&€ Rregullatorit nén kété Rregull.

38.2  Ofruesit e Shérbimeve t& Ujit dhe Ujrave t& Zeza gjithashtu mund t& ankohen né
giyqet e Kosovés nga shkaku t cilitdo vendim t& Komisionit pér Shqyrtim & éshté
marré né ndonjé vendim konkret sa i pérket zbatimit 1& procedurave té Shkyqgjes 18
pércaktuara me k&€ Rregull sipas Rregullores s&¢ UNMIK-ut Nr. 2004/49 Mbi
Veprimtaring e Ofruesve t& Shérbimeve pér Ujé dhe Mbeturina né Kosové né nén-
nenin e mésipérm 38.1.

PJESA VIII: TE NDRYSHME

Neni 39: Gjuhét Zyriare t& Rregullit

39.1  Kjo Rregull léshohet dhe publikohet né tri versione t& shkruara n¢ gjuhét zyrtare qé
pérdoren né Kosové:

(a) Anglisht;
(b) Shqip: dhe
(¢) Serbisht.

39.2° N rast t€ ndonjé€ mospérputhjeje né mes t& versioneve né té cilat kjo Rregull &shté
léshuar, verzioni né gjuhén Angleze do t& mbizotérojé.

Neni 40: Hyrja né l'uqi

Ky Rregull do t€ hyjé né tuql tridhjeté (30) dité kalendarike pas datés sé nenshkrlmlt dhe

lcsh
Paull Brilhante Santoq frlm aj\l
Drejtor Zevendts Drejtor

Zyra Rregullatore pér Ujé dhe Mbeturina
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SHTOJCAT
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SHTOJCA 1

PAGESAT PER NJOFTIMET PER SHKYCJE, SHKYCJET, DHE RIKYCJET

Nr. | Aktiviteti i Ofruesit té Shérbimeve Shuma pér Faturim

1 Pérgatitja dhe dorézimi i Njoftimit pér Shkycje 10 EUR

2 Shkyc¢ja e Shérbimit 25 EUR

3 Rikycja e Shérbimit 25 EUR

4 Riparimi i rrjedhjeve né objektin e Konsumatorit gzl:-a;::)errl;;?‘:fhtegé[?;?&:ig:j:a
5 Gjoba pér mos riparimin e rrjedhjes né objektin e 100 EUR

Konsumatorit
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SHTOJCA 2

MODELI I KONTRATES PER MARREVESHJEN E PAGESES

MODELI I KONTRATIES PER PAGESEN E BORXHEVE TE VJIETRA DHE BORXHEVE
VIJUESE NDAJ OFRUESIT TE SHERBIMEVE TE UJIT DHE UJERAVE TE

(Emri i Ofruesit té Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave té Zeza)

(Adresa e Ofruesit té Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave té Zeza)

(Emri i Komunés)

Nr. i Referencés sé Ofruesit té Shérbimeve:
Nr. Identifikues i Konsumatorit:

Daté: Nr i Llogarisé sé Konsumatorit:

KONTRATE
PER PAGESEN E BORXHEVE TE VJIETRA

Kjo kontraté éshté béré pér té béré té ditur vlerén dhe pér té paguar Borxhin e Vjetér
dhe Borxhin Vijues pér Shérbimet e Ujit dhe Ujérave té Zeza né vleré (”Kontrata”) né
, Kosové, mé daté ,200

NDERMJET

1) Oftruesi i Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave té Zeza
(“Oftruesi 1 Shérbimeve”) dhe

) me Nr. t&¢ 1D , dhe adresé kryesore

(“Konsumatori’).

Qé referohen individualisht si “Palé” dhe kolektivisht si “Palét”.
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PERSHKRIMET

Duke marré parasysh se Konsumatori e ka té njohur:
(a) ka gené i kygur né Rrjetin e Ujit g€ operohet nga Ofruesi i Shérbimeve, qofté me kycje
ligjore apo kycje jo ligjore, dhe nuk e ka shlyer llogarin€ e papaguar, dhe
(b) Konsumatori njeh g€ ai ose ajo nuk éshté identifikuar si Konsumator€ i Cenueshém.

Duke marré parasysh se Palét pajtohen qé Ofruesi i Shérbimeve né€ ményré t€ kénaqshme ka
demonstruar g€ ka né€ shénimet e tij informatat vijues:

(a) emrin dhe adresén e sakté t¢ Konsumatorit; dhe/apo

(b) historiné e pagesave t€ konsumatorit né€ dosjen e tij, duke pérfshiré shénimet e orés
at€heré kur ka gené e mundur, dhe

Duke marré parasysh se Palét pajtohen qé kjo Kontraté &éshté lidhé né pajtim me
Rregulloren ¢ UNMIK-ut, Rregullin mbi Faljen dhe Shlyerjen e Borxheve t€ Vjetra dhe
Rregullin mbi Shkygjen e Shérbimeve té Ujit;

Prandaj, né frymén e asaj q€ u tha mé larté, Palét me kété pajtohen si vijon:
1. Pérkufizimet:

“Borxhi 1 Vijues” nénkupton té gjitha borxhet e evidentuara nga Faturat e pakontestuara té
léshuara nga Ofruesi i Shérbimeve tek Konsumatori me apo pas 1 janar 2003, 1 cili g€ nuk
&shté paguar krejtésisht ashtu si éshté definuar né Rregullin pér Falje dhe Shlyerje té
Borxhit t€ Kaluar nga Rregullatori;

“Llogaria e Papaguar” nénkupton llogarin€ né mes t€ Konsumatorit dhe Ofruesit té
Shérbimeve e cila nuk é&shté rregulluar (paguar) nga Konsumatori né frymén e
zakonshme té afarizmit, né lidhje me Borxhin e Vjetér dhe até Vijues, kur Konsumatori ka
marrur Faturat me kohé dhe ka pasé€ njé afat t€ arsyeshém pér ti paguar.

“Fatura” nénkupton dokumentin e léshuar nga Ofruesi i Shérbimeve tek Konsumatori i cili
shénon shérbimet e kryera, mallrat e dorézuara, Tarifat e Aplikueshme té¢ Shérbimeve,
¢mimet e tyre apo taksat e aplikueshme, ¢farédo takse apo gjobe zyrtare, dhe shumén
totale q¢ ka borxh Konsumatori. Ofruesi i Shérbimeve mundet, sipas vendimit t€ tij, nése
i kérkohet me ligj apo caktohet nga Rregullatori kohé pas kohe, té pérfshijé informata
shtesé;

“Borxh 1 Vjetér” nénkupton té gjitha borxhet e Konsumatorit t€ evidentuara nga Faturat e
pakontestueshme té 1éshuar nga Ofruesi i Shérbimeve tek ai Konsumator me apo para 31
dhjetorit 2002, qé nuk jané paguar né térési si¢ €shté pércaktuar né Rregullin e 1éshuar nga
Rregullatori mbi Faljen dhe Zgjedhjen e Borxheve t€ Vjetra;

“Konsumator i Cenueshém” nénkupton:

- ¢farédo Personi qé éshté i certifikuar nga ndonjé mjek se i €shté i rrezikohet jeta ose
shéndeti pa Shérbimet e Ujit dhe Ujérave té Zeza;
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2.

- secili Konsumatoré i klasifikuar nga Ministria e Punés dhe e Miréqgenies Sociale né
pajtueshméri me Rregullores s€ UNMIK-ut Nr. 2003/28, Ligji Nr. 2003/15 Mbi Skemén e
Asistencés Sociale né Kosové, si 1 varfér dhe skamnor, dhe i késhillohet Ofruesit té
Shérbimeve gé t’i mund€sohet qé faturén e tij ta paguajné autoritetet € mirégenies sociale;

Té gjitha shprehjet e tjera dhe frazat e pérdorura né€ kété kontraté me fjalét e shkruara me
shkronja t€ médha do té renditen dhe interpretohen ne pérputhje me definicionet e ofruara
né Rregulloren ¢ UNMIK-ut dhe né Rregullin mbi Faljen dhe Zgjedhjen e Borxheve té

Vjetra,

Pranimi dhe Saktésia e Faturés:

(2)

(b)

(c)

Me kété Konsumatori pranon se i ka pranuar Faturat, t€ bashkangjitura né kété
Kontraté, nga Ofruesit t€ Shérbimit dhe se ato Fatura saktésisht reflektojné
shumén e ploté t&€ Llogarisé s€ Papaguar q¢ Konsumatori i ka mbetur Ofruesit té
Shérbimeve

Me kété Konsumatori mé tutje pranon se t&€ gjitha borxhet e pérfshira me kété
Kontraté jané shkaktuar gjaté periudhés qé ka filluar prej datés t€ muajit

, XXXX dhe ka mbaruar me datén té muajit , XXXX.

Pagesa qé duhet té béhet nga Konsumatori si¢ &shté pércaktuar né kété Kontraté
duhet t&€ pérmbajé pagesén e ploté€ t€ gjitha borxheve t€ Konsumatorit ndaj
Oftruesit t&€ Shérbimit.

Afatet e Pagesés:

(a)

(b)
(c)

Pagesa e Plot€ sa i1 pérket Konsumatoréve t€ Regjistruar dhe Faturuar:
Konsumatori me kété pranon obligimin e tij qé t€ paguajé Llogariné e tij té
Papaguar ndaj Ofruesit t€ Shérbimit pér shumén totale prej EUR
ashtu si¢ &shté paraqitur né Faturén e léshuar nga Ofruesi i Shérbimit né vijim té
késaj Kontrate dhe t€ bashkangjitur me tg;

Nuk do t€ Paguhen Kamata: Ofruesi i Shérbimeve nuk do t€ aplikoj kamaté né
shumén g€ duhet t€ paguhet pér té€ rregulluar Llogarin€ e Papaguar.

Plani i Pagesés: Ofruesi i Shérbimeve me két€ ofron, dhe Konsumatori pranon qé
té paguaj shumén e ploté té Faturés sipas njé Marréveshje pér Pagesé qé pérbéhet
prej pagesés s€ késteve mujore t€ njéjta, n€ shumé prej EUR
(shkruani shumén me shkronja) pér muaj, duke filluar me me pagesén e
paré qé duhet té béhet mé date

Té Tjera

(2)

(b)

(©)

Ligji Qeverisés dhe Kontestet: Kjo Kontraté dhe t€ drejtat dhe obligimet e Paléve
qé dalin nga kjo do té geveriset, interpretohet dhe shpjegohet duke u bazuar né
ligjet ¢ Kosovés dhe ¢farédo kundérthénie tash e tutje do té jeté ¢éshtje pér zgjedhje né
gjyqget e Kosovés.

Marréveshja e Ploté: Kjo Kontraté, s€¢ bashku me Faturén e bashkangjitur,
paraget marréveshjen e térésishme né mes té Paléve né lidhje me pagesén e
borxhit, dhe mbizoté€ron mbi t& gjitha marréveshjet paraprake me gojé ose me
shkrimi né mes té Paléve q€ kané t€ b&jné me kété Kontraté.

Bartja: Palét pajtohen qé: Ofruesi 1 Shérbimit nuk do té keté t& drejt€ me kété
Kontraté qé ti barté ndonjé apo té gjitha té drejtat dhe interesat e veta ¢farédo
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personi tjetér pa pélqimin e konsumatorit; dhe se Konsumatori me kété¢ Kontraté
nuk do té jeté n€ gjendje g€ ti barti t€ drejtat apo obligimet ndonjé personi té treté
pa marrur pélgimin me shkrim nga Ofruesi i Shérbimit.

(d) Palét: kjo kontraté éshté 1€shuar né dy (2) kopje origjinale, ku secila nga palét do
té mbajé nga njé kopje.

SI DESHMI se kjo Kontraté éshté ekzekutuar né ditén e paré té shkruar mé larté nga:

Pér dhe né emér té:

(Emri i Ofruesit té Shérbimeve)

Pérfagésuar nga:

(Empri i Pérfagésuesit té Autorizuar)

Nénshkrimi: Daté:

Pér dhe né emér té:

(Emri i Konsumatorit)

Pérfagésuar nga:

(Emri i Pérfagésuesit té Autorizuar)

Nénshkrimi: Daté:
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